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LISTA DE PROFESSORES ORIENTADORES PARA 2023/2 
ORDENADO POR PROFESSORES 

A presente lista poderá sofrer alterações 

Atualizado em 17/07/2023 

  

PROFESSOR ÁREAS DE ORIENTAÇÃO CONTATOS 

Álvaro Vinícius P. Severo 

Direito Civil 

alvaro.severo@pucrs.br 
9191-8494 

Direito Constitucional 

Direito Internacional Privado 

Direito Internacional Público 

Direito Penal 

Direito Processual Civil 

Direito Processual Penal 

Ana Cláudia Redecker 

Direito Empresarial – Falência e Recuperação 
de Empresas ana.redecker@pucrs.br 

anacredecker@hotmail.com 
981441890 

Direito Empresarial – Teoria Geral e 
Sociedades 

Direito Empresarial – Títulos de Créditos 

André Fernandes Estevez 

Direito Empresarial – Falência e Recuperação 
de Empresas andre.estevez@pucrs.br 

(51) 3331-1111 Direito Empresarial – Teoria Geral e 
Sociedades 

Aury Celso Lima Lopes Jr. Direito Processual Penal auryjunior@pucrs.br 

Caroline Vaz 

Direito Administrativo 

caroline.vaz@pucrs.br 
carolvaz1004@gmail.com 

Direito Civil 

Direito Constitucional 

Sociologia Jurídica 

Claudio Lopes Preza Junior 

Ciência Política e Teoria do Estado 

claudio.preza@pucrs.br 

Direito Administrativo 

Direito Constitucional 

Direito Empresarial – Falência e Recuperação 
de Empresas 

Direito Empresarial – Teoria Geral E 
Sociedades 

Direito Empresarial – Títulos de Créditos 

Direito Internacional Privado 

Direito Internacional Público 

Direito Tributário 

História do Direito 

Daniel Ustarroz 

Direito Civil 

daniel.ustarroz@pucrs.br 
ustarroz@terra.com.br 

Direito Contratual 

Direito de Família 

Responsabilidade Civil 

Daniela Courtes Lutzky 
Direito Civil daniela.lutzky@pucrs.br 

daniela@jaegeradv.com.br Direito Processual Civil 
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Responsabilidade Civil 

Teoria Geral do Direito Civil 

Denise Pires Fincato 

Direito Coletivo do Trabalho 
dfincato@pucrs.br 

(51) 3320-3537 
Direito Individual do Trabalho 

Direito Processual do Trabalho 

Eugênio Facchini Neto 

Hermenêutica e Argumentação Jurídica 

eugenio.facchini@pucrs.br 
facchini@tjrs.jus.br 

História do Direito 

Resolução Extrajudicial dos Conflitos 

Responsabilidade Civil 

Eugênio Hainzenreder 
Junior 

Direito Coletivo do Trabalho eugenio.junior@pucrs.br 
eugenio.hj@hotmail.com 

eugenio.junior@rmmgadvogados.com.br  
Direito Individual do Trabalho 

Direito Processual do Trabalho 

Fábio Roberto D'Avila Direito Penal fabio.davila@pucrs.br 

Fábio Siebeneichler de 
Andrade 

Direito Civil 

fabio.andrade@pucrs.br 
fabiosiebenandrade@gmail.com 

Direito Contratual 

Direito das Coisas 

Direito de Família 

Direito do Consumidor 

Responsabilidade Civil 

Teoria Geral do Direito Civil 

Felipe Kirchner 

Bioética 

felipe.kirchner@pucrs.br 
felipekbr@gmail.com 

Defensoria Pública 

Direito Civil 

Direito do Consumidor 

Direito Processual Civil 

Direitos Humanos e Fundamentais 

Psicologia Aplicada ao Direito 

Resolução Extrajudicial dos Conflitos 

Responsabilidade Civil 

Teoria Geral do Direito Civil 

Fernanda S. de Souza 
Pozzebon 

Direito Processual Penal fernanda.pozzebon@pucrs.br 
fernandapozzebon@terra.com.br 

(51) 3226-3001 
Resolução Extrajudicial dos Conflitos 

Fernanda Souza Rabello 

Direito Civil fernanda.rabello@pucrs.br 
fernandarabello@fernandarabello.com.br 

999867624 / 30196332 
Direito das Sucessões 

Direito de Família 

Flávia do Canto Pereira 

Direito Administrativo 

flavia.pereira@pucrs.br 

Direito Civil 

Direito do Consumidor 

Direito Processual Civil 

Responsabilidade Civil 

Flávio Cruz Prates 

Direito Civil 
Direito da Criança e do Adolescente 

flavio.prates@pucrs.br 
Direito Penal 

Direito Processual Penal 

Ciência Política e Teoria do Estado gustavo.pereira@pucrs.br 
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Gustavo Oliveira de Lima 
Pereira 

Criminologia 

Direito Constitucional 

Direito Internacional Público 

Direitos Humanos e Fundamentais 

Hermenêutica e Argumentação Jurídica 

História do Direito 

Sociologia Jurídica 

Teoria e Filosofia do Direito 

João Vicente Rothfuchs 

Direito Coletivo do Trabalho 

joao.rothfuchs@pucrs.br 

Direito Desportivo 

Direito Individual do Trabalho 

Direito Previdenciário 

Direito Processual do Trabalho 

José Carlos Moreira da Silva 
Filho 

Direitos Humanos e Fundamentais 
jose.filho@pucrs.br 

josecarlosfilho@terra.com.br 
Teoria Geral do Direito Civil 

Criminologia 

Letícia Loureiro Corrêa 

Direito Constitucional 

leticia.correa@pucrs.br 
lloureiroc@hotmail.com 

991148966 

Direito Contratual 

Direito das Coisas 

Direito das Sucessões 

Direito de Família 

Direito do Consumidor 

Direito Processual Civil 

Resolução Extrajudicial dos Conflitos 

Responsabilidade Civil 

Liane Maria Busnello Thomé 

Direito das Sucessões 

liane.thome@pucrs.br 
lianebusnello@yahoo.com.br 

Direito de Família 

Direito Processual Civil 

Teoria e Filosofia do Direito 

Liane Tabarelli 

Direito Ambiental 

liane.tabarelli@pucrs.br 

Direito Civil 

Direito Constitucional 

Direito Contratual 

Direito das Coisas 

Direito de Família 

Direito Processual Civil 

Direitos Humanos e Fundamentais 

Responsabilidade Civil 

Teoria Geral do Direito Civil 

Lívia Haygert Pithan 

Bioética 

livia.pithan@pucrs.br 

Direito Civil 

Direito Médico 

Direito Tributário 

Legislação e Ética Profissional 

Responsabilidade Civil 
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Teoria Geral do Direito Civil 

Luís Alberto Reichelt 
Direito Processual Civil 

luis.reichelt@pucrs.br 
Resolução Extrajudicial dos Conflitos 

Magda Azário Kanaan 
Polanczyk 

Direito Administrativo 
magda.polanczyk@pucrs.br 

magdaakp@gmail.com 
Direito Constitucional 

Direito Tributário 

Marcelo Machado Bertoluci 
Direito Penal marcelo.bertoluci@pucrs.br 

mbertoluci@terra.com.br Direito Processual Penal 

Marcia Andrea Bühring 

Direito Ambiental 

marcia.buhring@pucrs.br 
99809-3420 

Direito Civil 

Direito Constitucional 

Direitos Humanos e Fundamentais 

Resolução Extrajudicial dos Conflitos 

Responsabilidade Civil 

Marcos Eduardo Faes 
Eberhardt 

Direito Penal marcos.eberhardt@pucrs.br 
marcos@marcoseberhardt.com.br 

(51) 98137-1177 Direito Processual Penal 

Maria Regina Fay de 
Azambuja 

Direito da Criança e do Adolescente maria.azambuja@pucrs.br 
mra.ez@terra.com.br 

99994-2490 
Direito de Família 

Maurem Silva Rocha 

Bioética 

maurem.rocha@pucrs.br 
mauremrocha@gmail.com 

99246-2121 

Direito Civil 

Direito da Criança e do Adolescente 

Direito de Família 

legislação e Ética Profissional 

Sociologia Jurídica 

Maurício de Carvalho Góes 

Direito Coletivo do Trabalho 
mauricio.goes@pucrs.br 

mgoes@tozzinifreire.com.br 
Direito Individual do Trabalho 

Direito Processual do Trabalho 

Mauro Fiterman  Direito de Família 
mauro.fiterman@pucrs.br 

(51) 999852135 

Nereu José Giacomolli Direito Processual Penal nereu.giacomolli@pucrs.br 

Paulo Antônio Caliendo Direito Tributário 
paulo.caliendo@pucrs.br 
p.caliendo@terra.com.br 

981118668 

Pedro Guilherme Augustin 
Adamy 

Direito Constitucional 

pedro.adamy@pucrs.br 
Direito Tributário 

Hermenêutica e Argumentação Jurídica 

Teoria e Filosofia do Direito 

Plínio Saraiva Melgaré 

Direito Civil 

plinio.melgare@pucrs.br 

Direito Constitucional 
Direito Contratual 
Direitos Humanos e Fundamentais 
Hermenêutica e Argumentação Jurídica 
História do Direito 
Teoria e Filosofia do Direito 
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Teoria Geral do Direito Civil 

Regina Linden Ruaro Direito, Tecnologia e Inovação ruaro@pucrs.br 

Ricardo Jacobsen Gloeckner 
Criminologia ricardo.gloeckner@pucrs.br 

ricardogloeckner@hotmail.com Direito Processual Penal 

Rodrigo Ghiringhelli de 
Azevedo 

Criminologia 
rodrigo.azevedo@pucrs.br 

99808-5573 
Direitos Humanos e Fundamentais 

Sociologia Jurídica 

Rodrigo Moraes de Oliveira 

Criminologia 

rodrigo.oliveira@pucrs.br Direito Penal 

Direito Processual Penal 

 


